ria 29 78 — Generatio Abrahae non erat naturalis, sed mirabilis 44 41  
 — vidit Christum fide tantum et gavisus est VII 265 44 — vidit diem Christi in Domini promissione VI 370 80 — non potuit evadere mortem *ib.* 77 — susceptus est in loco quietis tanquam in sinu merito fidei VII 418 44  
 — dicitur iustus antonomastice, et sine querela VI 472 v. 5 — eius opera sunt fides, obedientia et mansuetudo 366 58 — servavit sermonem Domini 370 76 — nesciens Angelos hospitio recepit VII 596 36 — vocatur puer propter humilitatem 459 34 — liberatus a tentatione superbiae VI 475 v. 44 — a compatriotis patitur VII 101 54 — pater piissimus denegat misericordiam immisericordibus 425 61 — Praeceptum datum Abrahae de immolando filio erat probationis 420 30 — secundum Samaritanos adoravit in monte illorum VI 295 35  
 — est pater Iudaeorum secundum generationem VI 365 54 — habet duo genera filiorum, secundum carnem et secundum imitationem *ib.* 55. VII 353 60. 422 54. 477 43 — merito fidei dictus est pater multarum gentium VII 418 44 — gerit typum praelatorum 450 57 — Filii Abrahae sunt qui imitantur eum per fidem 74 48, 49 — Semen Abrahae sunt credentes 34 400 — Abrahae filii suscitati de lapidibus sunt credentes ex gentibus 74 49  
 — Abrahae sinus est locus quietis VII 448 44 — Ratio nominis *ibid.* — Per sinum Abrahae intelligitur requies beatarum animarum 419 45 — Sancti Patres conservabantur in sinu Abrahae quasi in loco familiari 448 44 — Abrahae sinus ante apertionem ianuae erat in limbo *ibid.*  
**ABRENUNTIATIO** — temporalium contra concupiscentiam oculorum consulitur ad sequendum Christum VI 584 3. VII 429 67.

#### ACC

228 38. 463 41. 514 32 — omnium per contemptum temporalium est omnibus necessaria VII 380 65, 66 *Vide v. Paupertas.*  
**ABSCONDIRA** — manifesta sunt Deo VII 344 5 — Peccator quaerit abscondi a facie Dei, volens latere in malo VI 65 v. 3 — Fideles nihil a Deo absconderent, etiam si latere possent VII 221 46 — Abscondere ad tempus stultum est, quia in iudicio oportet omnia manifestari 496 26 — Deus in iudicio manifestabit abscondita *ibid.* 344 5 — revelantur per Angelos VI 240 3  
 — Considerare abscondita est praesumptio spiritus VI 53 v. 9, 10 — Qui volunt perscrutari de absconditis evanescent *ib.* v. 10 — Doctrina non est abscondenda VII 251 108. 484 32, 33 — Sapientia et intelligentia divini verbi non abscondenda 496 23 *Vide v. Scientia.*  
 — Deus se abscondit malis, infirmis et bonis VI 577 2, 3 — Abscondio Domini est beneficiorum suorum subtractio 623 2  
**ABSOLUTIO** — sacerdotis non valet nisi ei quem Deus vivificavit VI 514 49 3\* *Vide v. Solvere et v. Sacerdos.*  
**ABSTINENTIA** — designatur per strationem vestium VII 492 54 — Per abstinentiam in vera poenitentia mundamur exterius 294 52  
**ABUNDANTIA** — non prolongat vitam, sed frequenter abbreviat VII 317 25 — cum securitate parit malum lasciviae 318 29 — a malis vertitur ad perversitatem voluptatis 526 17 — divina excedit nostram indigentiam 224 27 — significatur numero duodenario *ibid.*  
**ABUSIO** — temporalium est mala VI 47 b. 49 q. 3. 129 v. 12 — bonorum temporalium est cavenda propter infamiam dissipantis VII 404 3  
**ACCEDERE** — ad Christum fit per fidem VII 464 406. 467 5. 211 81. 241 78. 420

49 — Ad Deum acceditur intentione mentis, non passibus corporis VI 166 v. 21 — Accedendum ad Deum ad consulendum et ad offerendum 623 5

ACCIPERE — De plenitudine Christi accepimus doctrinam, gratiam, virtutem protectionis et praemium retributionis VI 539 6 — De plenitudine Christi accipiunt innocentes, obediens, pugnantes et contemplantes, non vero ignoti, ignari, indigni et ingrati *ib.* 8. 540 9 — Ratio accepti obligat ad gratiarum actionem, ad mentis humiliationem, ad virtutis profectum et ad acceptorum distributionem 539 7

— Acceptio personarum vitanda praelatis VII 434 23

ACCUSARE — Ad accusandum proximum obligat praeceptum divinum vel humanum VI 84 a — proximum sine necessitate vel utilitate non licet *ib.* 2\* — Peccator existens in mortali et notorius in eodem genere peccati accusando alterum peccat duplici peccato scandalum et contemptum; peccator occultus peccat contemptu, non accusando, sed se negligendo 336 15 — Infamatores accusantes humiliantur 573 3 — Culpa proximi accusari potest et debet praelato, etiam nulla praecedente correptione 428 9 — Accusatio facienda est extra iudicium, si sit occulta, et in iudicio, si habeatur probatio certa *ibid.*

— Lex non damnabat sine accusatore VI 357 16 — Actores citandi sunt ad audiendam sententiam, qua reus debet absolvi vel condemnari VII 569 17 — Se ipsum accusare honorificat Deum 435 29 — Accusanti se prius culpa dimittitur VI 573 3

— Animam spiritualiter adulterantem accusat conscientia, fama, lex divina et diabolus VI 573 2 — Peccata dicuntur accusare reprobos ut materia accusationis 137 a — Christus neminem accusat, quantum est de se 347 77. 318 81 — Christus liberat animam ab accusatione conscientiae culpam dimittendo, ab accusatione famae humiliando infamatores, ab accusatione legis divinae in foro misericordiae, ab accusatione diaboli eum prosternendo 573 3 — Diabolus accusat ex malignitate 574 3

ACETUM — secundum aliquos dabatur crucifixis, ut citius interirent VI 504 58

ACRAZ — signum petere recusavit propter obstinationem delicti proprii VII 18 30

ACIDIA — opponitur fortitudini VI 295 56 — est infirmitas VI 587 6 — est mors culpa 589 5 — Malitia acidiae consistit in discedendo a bono opere 37 v. 4 — Propter acidiam homo redditur taediosus et piger ad omne bonum et per hoc stultus 38 v. 5 — arefacit animam VII 140 21 — Per acidiam bona animae dissipantur 391 25 — Acidiosi portant crucem cum murmure, poena et violentia 572 30 — Cibus acidiae facit morari VI 557 1 — non inveniens quietem interius quaerit exterius 20 a

— designatur in lecto VII 196 23 — est lutum grave et ponderosum VI 581 5 — significatur pigritia pedum VII 361 14 — significatur per paralytim VI 587 7 — Acidiosi colunt lunam 193 v. 2

ACTIO — In agendis informant ea quae Christus gessit VI 578 5. 601 v. 15 — In agendo dirigunt prudentia et iustitia 162 v. 7 — Strenuitas in agendo *vide v. Operatio*. — In actione medium teneri debet, declinando superfluum et diminutum VII 434 23 — sunt rectificandae 72 11 — Divisio in actu impedit totaliter tendere in Deum 274 71 — Vitanda est actuum divisio *ibid.*

— Opera quaedam mox nominata coniuncta sunt malo et nullo modo possunt bene fieri; quaedam sunt bona in genere et possunt bene fieri, cum adest bona intentio; quaedam non fiunt bona sola intentione, nisi adsit causa et ordo VI 457 9 — mala ratione boni substrati est a Deo, non ratione deformitatis 249 14

— Omne, quod dicit puram actionem, est commune tribus personis divinis VI 310 45

ACTIVI — sunt servi, qui Deo impendunt obsequium actionis VI 576 5. 628 3 — Activorum est instanter bene operari 75 a — debent exerceri in operibus pietatis 32 a — offerunt Christo ramos bonorum operum 594 2 — Actio est quasi hortus bonorum operum 619 4 — Christum bonis operibus confitentur VII 147 47 — Ad activam pertinet partus spiritualis per operationem 297 63 — Activa consistit in regimine domus propriae 63 84

— Per actionem est egredi VI 385 11 — sunt mobiles 157 v. 23 — ad modum molae circumeunt et decurrunt nec in uno opere sistunt VII 446 59 — Activa sollicitudinibus anxiatu VI 410 2 — Vita activa habet sollicitudinem, turbationem et divisionem actu VII 274 74

Circa activam versatur homo quantum ad inferiorem rationis portionem VII 446 59

— Activis necessaria est humilitas, operum strenuitas, intentionis simplicitas, caritas, eloquii suavitas, munificentiae largitas VI 22 a sq. — Activis necessaria est veritas vitae 607 2 — maiorum consilio reguntur VII 446 59 — Activae necessaria est purgatio a negligentia per rigorem et laborem 57 55 — Activis competit gemitus pro peccatis propriis et alienis *ib.* 57 — debent erigi spe aeternorum praemiorum et deprimi terrore suppliciorum 446 59 — In actione debet esse custodia quantum ad actum, affectum et verbum 433 23 — Christus dedit exemplum ad exercitium actionis perfectae 539 59

— Activa consistit in operando viriliter et in praesidendo sollicito VII 431 18 — Ad activos pertinent poenitentes et obediens VI 601 v. 23 — sunt revertentes per poenitentiam, vel proficientes per obedientiam 623 3 — Actionis exercitium convenit praedicatori VII 414 7

— Per vitam activam venit ad contemplativam VI 243 9 — Prius oportet transire per activam VII 434 23 — Activa est anterior, poenaliior et secundior, valet enim sibi et aliis 275 75 — Labor activorum transit *ib.* 74 — Actio est prior contem-

platione ratione temporis, non dignitatis VI 164 v. 16 — Egressus a contemplatione ad actionem non est retrocessionis, sed exercitationis 386 15 — Post contemplationem redeundum ad exercitium actionis VII 53 44 — Interdum descendendum ad actiones 356 72 — Activa reddit hominem Deo acceptabilem 57 54 — omnes Ecclesiae deserviunt 446 59

— Activa est necessitate sustinenda VII 274 70 — Activa non est despicienda, sed ad tempus praeeligenda 275 75 — Activa praeeligenda est viro imperfecto, vel cum quis obligatur ex praecepto sive ex officio *ibid.* — Activa aliquando praeeligenda a viris spiritualibus *ibid.* — Reprehensibiles sunt qui, dum volunt arcem contemplationis ascendere, volunt quiescere et ad laborem actionis recusant descendere 236 62 — male praeposunt suum officium contemplationi 273 70

— Virtus activorum reficitur per gratiam VI 555 2 — impendentes Deo obsequium bonae operationis per hoc eum cognoscunt 602 3 — promoventur a Christo in iustitia quantum ad intellectum, affectum et effectum 574 5 — Activis incedentibus per viam bonae actionis Deus dat testimonium 597 v. 28 — exaltabuntur ratione obsequii ut fideles servi 596 4 — boni assumuntur ad gloriam VII 446 59

— intelliguntur per Martham, lob et iacobum VI 592 v. 5. 623 2 — Activa significatur per Martham 400 31. 410 2 — Activa significatur per Petrum 528 51 — intelliguntur per lob VII 172 31. 230 35. 348 44. 446 58 — Activa designatur per Liam 275 75. 434 23 — designantur in turba, quae versatur in fluctibus mundi 172 34 — Activa recte intelligitur per molam 446 59 — designantur per feminas molentes *ibid.* — Vita activa intelligitur per columbam 57 54, 57 — intelliguntur per mare amarum 22 45. 57 55

ACTUS — In Actibus Apostolorum determinatur potissime reductio per gratiam Christi ad Deum VII 10 *Vide v. Lucas.*

ACUMEN — bonitatis et sapientiae per culpam retunditur et per correctionem restituitur VI 83 v. 10

ADAM — interpretatur homo VII 88 b — est pater totius generis humani VI 171 v. 1 — factus est a Deo immediate *ibid.* — dicitur formatus ex parte corporis et creatus ex parte animae *ibid.* — eductus de limo ex parte corporis 172 v. 2 — conditus est cum veste innocentiae VII 396 37 — habuit corpus animale cum possibilitate moriendi 515 42 — de cuius latere formata est Eva, est figura passionis Christi 595 34

— ante lapsum videbat Deum per speculum lucidum et oculo claro VI 255 43 — habuit potestatem regendi omnia et domnandi omnibus per rationem 172 v. 2 — Sapientia custodivit Adam a peccato in terrestri paradiso in statu innocentiae 171 v. 1 — liberatus a tentatione hostis 175 v. 14

— tentatus fuit secundum triplex bonum commutabile VII 90 8 — Tentatio

ADA

per auditum introivit 578 44 — in primo delicto male delectatus est in quadruplici sensu VI 618 v. 29. VII 578 44 — voluit per superbiam rapere Deo dignitatem propriam VII 575 38

— ligatus poenaltibus, quando insauivit per culpam VI 567 4 — Per carnalem generationem Adae clauditur caelum VII 83 52 — Adae culpa remissa est per poenitentiam VI 171 v. 2 — sepultus est in Hebron VII 576 39

ADAMAS — trahit ferrum non per violentiam, sed a tota specie VI 567 3

ADDISCERE — Addiscentis exercitium est, ut audiat et interroget de dubiis VII 67 101 — Ad addiscendum necessaria est mansuetudo 97 34 — Maxime addiscimus visu et auditu VI 15 b — Appetitus addiscendi crescit in curioso cum scientia 21 a — Simpliciter magis solliciti sunt addiscere salutaria quam mundi sapientes VII 75 23

ADHAERERE — Deo est vita beata VII 274 72 — Deo est unum necessarium *ibid.*

ADIUTORES — infirmorum sunt viri simplices et spirituales VII 124 46 — Studiosus quod sibi deest supplet per adiutorium alienum 473 6

ADMIRATIO — parit cognitionem sive inquisitionem VII 37 115 — est reverentiae *ibid.* — Admirantes quaerunt videre 220 14 — potestatis concomitatur timorem maiestatis 200 41

ADMONITIONES — movent rationalem VII 90 5

ADOLESCENS — Adolescentia est aetas laetitiae apta VI 91 v. 9 — In adolescentia non laetandum, quia cito transit, et ideo vana est *ib.* v. 10 — Adolescentia est tertia aetas hominis, in qua magis requiritur fructus VII 340 15 — Adolescentis non est docere nisi de privilegio speciali gratiae 85 57

— noluit sequi Christum amore praesentis prosperitatis VI 584 5 — abiit a Christo amore terrena proprietatis 568 2

— suscitatus probatur vivens motu et sensu VII 171 26 — suscitatus loquebatur verba divinae laudis *ibid.* — Christus adolescentem suscitatum dedit custodiendum matri suae VI 591 4 — suscitatus ab Elia VII 172 32

— Per adolescentem mortuum, qui effertur extra portam, significantur peccantes in opere VI 563 2. 585 1. 593 v. 44 2. VII 215 96 — mortuus inventus ad portam civitatis significat statum peccantium in opere, quia iam processit peccatum et patuit VII 172 32 — mortuus designat statum iniustitiae, resuscitatus statum poenitentiae *ib.* 31, 32 — surgit deserendo culpam 394 32 — suscitatus dicitur residere, quia post peccatum operis remanet pronitas 215 96

ADOPTIO — Per adoptionem Deus est Pater noster VII 9 9 — Regeneratio adoptiva fit per Christum Filium Dei naturaliter *ibid.*

ADORATIO — Deus solus latria est adorandus VI 384 49. VII 92 15. 93 17 —

Praeceptum adorationis est primum et praecipuum et maxime in mente habendum VII 93 16 — Praeceptum adorationis est principium praeceptorum legalium 499 71 — Deus mane adorandus VI 216 v. 28 — Divina potentia adoranda in templo Ecclesiae 549 8

— In veteri lege non in quocumque loco adorandum erat VI 295 35 — Adorandum versus orientem 216 v. 28 — Tempore gratiae locus orationis non determinatur alicubi, sed ubique 295 36 — Veri adoratores Deum ubique adorant 296 43

— perfecta est in spiritu et in veritate, contra localitatem et reiecta figura VI 295 38 — Deum in spiritu et veritate oportet adorare, ut sic ei conformentur, ut sint in spiritu, non in carne, in veritate, non in fictione *ib.* 39 — Adorandum corde 549 8 — In veteri lege Deus non perfecte adorabatur 295 36, 38 — Signum adorationis est procidere in faciem VII 119 26

ADULATIO — stultorum decipit VI 56 v. 6 — parum durat et multum sonat *ibid.* — Adulatoria laudatio facit superbiere, non videndo defectus et imperfectiones bonorum suorum 135 v. 12 — sepelit impios 68 v. 9 — Qui cupit habere adulationem non metit vitam aeternam 90 b — est contemnenda *ibid.* — citissime est repellenda VII 481 27 — vitanda a praedicatoribus exemplo Christi 112 96, 98 — repugnat veritati Christo *ib.* 98 — in praedicatoribus venit ex cupiditate 218 6

ADULTERIUM — Adulteri erant lapidandi secundum Legem VI 354 6 — est magna causa tristitiae 202 v. 24 — maximum peccatum 129 v. 12 — spirituale est haeresis et idololatria *ibid.* VII 298 64 — est propagatio impietatis VI 133 v. 3

— Narrationem de adultera esse de serie Evangelii VI 355 13 — Adultera remansit sola coram Christo ut eius iudicio relicta *ib.* 10, 12. 357 16 — Mirabilis misericordia Salvatoris in absolutione adulterae 573 1. 574 3

ADVERSARI — Omnino adversanti omnino adversandum est ad cautelam VII 502 4

ADVERSARIUS — Christi adversarii sunt superbi et ambitiosi VII 525 14 — contrarius carnalibus desideriis est sermo Dei sequendus in via 335 85, 86

ADVERSITATES — sunt aquae amarae, validae et profundae, quas timemus, ne amaritudine affligamur, validitate subvertamur, profunditate submergamur VI 627 7 — Tempore adversitatis est plorandum 30 v. 4 — est malis utilis, divina gratia interius adiuvente 70 q. — est melior et utilior perfectis, non imperfectis *ibid.* — Timor futurae adversitatis quosdam impedit, ne sequantur Christum 584 5 — provenire iustis quasi impiis, iniustus videtur 69 v. 14 — est impugnationis hostis, qua infirmi moriuntur 859 v. 49 1

— mundanae sunt superandae exemplo Christi VI 611 v. 33 — Adversa sustinenda exemplo Christi in cruce 619 v. 2 — Ad-

AEG

versa toleranda ex fide resurrectionis 620 2 — Divinum auxillum confortat in aquis adversitatum amaritudinem dulcorando, profunditatem exsiccando, validitatem retardando 627 8 — Sustinentes adversa merentur possidere regnum ut socii Christi in acquisitione 615 3

ADVOCATUS — est mediator VI 443 36 — Advocati officium est postulare, respondere et adversam partem arguere *ibid.* — aliquando non petit pro se, nec quia ipse vult, sed pro alio, et quia alius vult 419 42 3\* — Homo indiget avvocato propter reatum culpae 602 1 — quaeritur ad propugnandum, ad proloquendum et ad intercedendum 603 2 — Advocato committuntur ea quae iuris sunt, sed in his quae sunt facti non redimit errorem clientum *ib.* 4

— noster est Christus et Spiritus sanctus VI 444 25 — quantum ad personam est Filius, quantum ad officium Spiritus sanctus 443 36 — noster ad propugnandum datus est Christus, datus ad proloquendum Spiritus sanctus, datus ad intercedendum beatissima Virgo 603 2, 3, 4 — Advocati iustorum sunt Christus et Spiritus sanctus et beata Virgo 137 v. 1

AEDIFICATIO — est reformatio constructi VI 29 v. 3 — Aedificandum est, cum adest rerum copia 30 v. 3 — Aedificiorum amplitudo damnatur exemplo Christi nati in loco arcuissimo VII 47 14 — Aedificia dicuntur ruere ante diem iudicii 535 47

— Aedificare significat profectum virtutis VII 164 107 — Aedificare est in actionibus 376 56 — Aedificandum aedificium septem virtutum, antequam erigatur turris perfectionis 377 57 — Aedificium perfectionis ascendit a fundamento timoris usque ad culmen sapientiae *ibid.* — Aedificii virtutis et perfectionis Christus est fundator et fundamentum et complementum *ibid.* — Aedificatio Christi est vir spiritualis ascendens ad virtutes *ibid.* — Aedificatione aedificii virtutum et perfectionis completa, Dominus apparet ad inhabitandum *ib.* 58 — In baptizatis aedificatur habitatio Christi VI 31 v. 8

— Ad aedificandum sumtus necessarii sunt sufficientes constus mentis ad cooperandum gratiae et voluntas perseverandi VII 377 58 — Aedificium non perficitur sine perseverantia *ibid.* 378 59 — Non perficientes aedificium inchoatum deridentur a diabolo et a mundo 378 60. 381 68 — Aedificium boni inchoati destruitur per recidivationem et dissolutionem 378 59 — Origo destructionis omnium spiritualium aedificiorum est infidelitas 498 69

— Ecclesiae fit per verbum praedicationis VI 549 7 — Ecclesia aedificatur luce bonorum operum VII 302 76 — Operibus aedificationis magna debetur corona 427 6

AEGIDIUS — frequentissime raptus docet gradus contemplationis simpliciter sermone, sed non scientia VII 231 48

AEGRITUDINES — enima curantur consideratione exemplorum Christi VI 301 82 — triplex, anima, carnis et utriusque sa-

## AEG

natur a Christo VII 489 4 — Magna crudelitas est affligere aegrotos 427 6

ΑΙΘΥΡΗ — Deum contemnebant et eius populum opprimebant VI 228 v. 4 — colebant deos sub specie serpentis et bestiarum 180 v. 16 — agnoverunt verum Deum per afflictionem animalium, quae colebant 194 v. 26 — male se habuerunt ad Israelitas peregrinantes 231 v. 42 — non recipiebant, vel male hospites Israelitas *ib.* v. 43-45 — inique oppresserunt Israelitas et infantes eorum submerserunt 217 v. 2

— putabant impedire liberationem Israelitarum VI 218 v. 2 — non credentes propter relaxationem singularum plagarum, in ultima plaga promiserunt dimittere Israelitas 224 v. 43 — promiserunt se Deo Hebraeorum credere, si liberarentur a morte *ibid.* — poenitentes de dimissione Israelitarum, cogitaverunt eos per vim reducere et eos persecuti sunt 228 v. 2, 3

— patiebantur secundum merita peccatorum suorum VI 231 v. 12 — puniti sunt non secundum ordinem naturae, sed divinae iustitiae 213 v. 17, 18 — ex afflictione sua poterant cognoscere iustitiam Dei, ex liberatione misericordiam 211 v. 8 — puniti sunt cum mansuetudine propter praesentiam filiorum Israel 214 v. 48 — orante Moyse a singulis plagis liberabantur 489 v. 20 — dure puniti sunt, sed per flagella non sunt emendati, sed deteriorati 479 v. 11 — excaecati, ita ut inter flagella peiores fierent 232 v. 16 — aliqui inter flagella correcti esse videntur et cum Israelitis ierunt 491 v. 26

— eorum plagae praecognitae Patriarchis et praenuntiatae Israelitis VI 223 v. 6 — praemoniti, ne excusarentur per ignorantiam 226 v. 19

— omnes puniebantur corpore, vel mente VI 479 v. 12 — habebant poenam plagarum succedentium cum dolore ex recodatione praeteritarum 180 v. 13

— iuste puniti sunt propter infidelitatem VI 217 v. 4 — puniti maxime propter idololatriam 491 a. 231 v. 12 — puniti propter filiorum Israel depressionem iniustam et propter idololatriam 477 a. 213 v. 17, 18 — murmurantes contra Deum condemnati sunt 491 v. 26

— qui Israelitas iniuste detinere volebant, puniti sunt defectione potus, aqua versa in sanguinem VI 478 v. 5, 6. 479 v. 8 — Per sitim Aegyptiorum, aqua versa in sanguinem, figurabantur ipsi in mari rubro necandi, vel eorum poena aeterna 479 v. 9 — afflicti per aquam in Aegypto et in mari rubro 231 v. 42

— idololatras puniti sunt immissione bestiarum VI 181 v. 16 — idololatrantes afflicti sunt per vilia animalia 209 v. 4. 214 v. 9. 232 v. 17 — per modica et contemptibilia animalia affligebantur, ut insensati 491 v. 25 — a vilibus animalibus sine remedio occidebantur 214 v. 9 — Terra Aegypti mirabiliter produxit muscas loco animalium naturalium et Nilus ranas loco piscium 230 v. 40

— negantes, se nosse Deum, afflicti sunt grandine et igni 213 v. 16. 214 v. 19. 215 v. 22 — inclusi domibus propter grandinam et ignem putabant latere Deum 218 v. 2, 3

— puniti tenebris VI 217 v. 2. 218 v. 3. 219 v. 9. 220 v. 15, 16, 17. 221 v. 20 — territi tenebris et rumoribus et personis apparentibus 218 v. 4, 6. 220 v. 13, 17 — territi fulminibus 218 v. 6 — Aegyptiis defuit lumen ignis et stellarum, quia rebelles fuerunt lumini spirituali *ib.* v. 5. 220 v. 13 — privati luce et clausi carcere tenebrarum, quia non mittebant Israelitas exire 222 v. 4 — non videbant astantes, inpeditis oculis quadam caecitate, et medio obscurato tenebris *ib.* v. 4 — percussi sunt caecitate corporali per plagam tenebrarum et caecitate spirituali per mentis excaecationem 231 v. 16

— qui non timebant monstra, timebant animalia ferocia VI 219 v. 9 — Magi non potentes expellere mala, deridebantur *ib.* v. 7, 8

— occidentes infantes Hebraeorum puniti sunt occisione omnium primogenitorum VI 223 v. 5. 224 v. 11, 12 — occisi per Angelum exterminatorem 223 v. 7. 224 v. 12, 14. 225 v. 16 — Luctus Aegyptiorum de primogenitis 224 v. 40 — Aegyptiorum primogeniti occisi media nocte propter improvisionem *ib.* v. 44 — dormientes territi somniis 225 v. 17

— oblii priorum plagarum submersi sunt VI 229 v. 4 — iuste obstinati et submersi *ibid.* — submersi in mari rubro 176 v. 19. 223 v. 5. 228 v. 4 — submersi per miraculum 229 v. 5 — iuste puniti sunt interitu pro oppressione filiorum Israel 210 v. 4 — occisi sine misericordia, quia impii et sine misericordia erant 228 v. 4 — oppressi vindicta Dei *ibid.* — occisi propter duritiam cordis rebellantis 225 v. 18

— Aegyptus interpretatur tenebrae et significat defectus considerandos VII 57 56 — Non revertendum in Aegyptum, id est ad mundum 252 b

AEMULATIO — sancta est infirmitas causata ex dilectione Dei VI 586 2 — parit indignationem VII 343 28 — stulta oritur ex praesumptione *ibid.* *Vide v. Invidia.*

AENIGMATA — per Christum conversa sunt in lucem VI 270 12 — sunt simplices propositiones obscurae 162 v. 8

AEQUALITAS — cum Deo competit soli Filio, quam lucifer appetens corrumpit VII 517 48

AECUITAS — iustitiam facit irreprehensibilem VI 443 v. 49 — servanda in iudicio sine personarum acceptione 541 9 — est scutum 226 v. 21

AER — est mutabilis per ventum, quo movetur per se, vel ad motum vaporis VI 42 b — dicitur mollis, quia non resistit tactui 120 v. 3 — significat intentionis vacuitatem in impiis *ib.* v. 5

AERA — duo a vidua oblata sunt figura corporis et animae hominis, quae redenda et offerenda sunt Deo VII 514 32 — duo offeruntur per mortificationem car-

nis et paupertatem spiritus 522 7 — duo sunt figura fidei et caritatis, vel geminae fidei, vel geminae caritatis 523 8 — minuta, quae sunt fides et caritas, Deo sunt maxime accepta *ibid.*

AESTAS — est claritas aeterna in regno Dei, in qua colliguntur fructus, cessat pluvia lacrymarum, nubilum tribulationum et frigus cupiditatum VII 537 54

AESTIMATIO — *vide v. Cognitio et v. Iudicium.*

AESTUS — Per aestum intelligitur fervor caritatis VII 334 82 — Per aestum intelligitur devotio inflammans *ib.* 83

AETAS — Aetates sex sunt in decursu mundi secundum sex distinctiones notabiles VII 55 48 — Tempus sextae aetatis est finis saeculi 370 38 — septima est in quiete animarum 55 48. 356 70 — septima quietis animarum incepit die Sabbati, qua Christus sepultus est 361 43 — septima currit simul cum sexta et non habet vesperam 55 48 — octava est in resurrectione *ibid.* 356 70 — octava inchoata est in capite nostro Christo 592 18 — septem decurrunt inter Ecclesiam militantem et triumphantem et octava inchoata *ibid.* — Aetates octo mundi significantur per dies octo 55 48 *Vide v. Dies.*

— Tres status praesentis vitae VII 326 57. 339 12 — hominis sex 340 15

AETERNITAS — est incommutabilis vitae tota simul et perfecta possessio VII 467 51 — Aeternum excedit temporalia in infinitum *ibid.* — proprie dicta est per caritatem finis 24 59 — perfectione superat tempora multa VI 135 v. 43 — In aeternitate nulla est praeteritio 247 7 — comprehendit omne tempus propter diversas proprietates 464 26 4\* — Aeternitatis dicuntur plures dies propter multitudinem rerum et effectuum 469 v. 10

— Aeternum dicitur quod non habet finem in Scriptura praescriptum, vel habet finem, sed non in tempore, vel cuius significatum non finitur, vel cuius substantia non finitur, vel cuius substantia nec finitur nec incepit VI 14 b — est solius Dei 4 5. 14 b — Interminabilitatem non potest quis habere nisi a fonte immortalitatis 4 5 — Aeternum potest oriri ex actione temporali VII 460 91 — Quae sunt sub tempore a bona voluntate pro aeternitate, transeunt actu, sed manent radice et fructu VI 14 q. 4 *Vide v. Poena.* — Aeterna unum sunt 470 v. 15

— Dies aeternitatis memorandi ad sperandum VI 91 v. 8 — Desiderium aeternitatis augetur in tribulatione VII 438 38, 39 — Bona aeterna *vide v. Bonum.*

AEVUM — *Vide v. Angelus.*

AFFABILITAS — non prohibetur discipulis Christi VII 255 9

AFFECTUS — sequitur intellectum nec se extendit, ubi intellectus non praecedit VI 54 q. 1 arg. 2 — latens apparet in affectu VII 471 23 — Affectum comitari decet effectum *ib.* 24

— dicuntur pedes VI 426 41. VII 258 20 — quatuor sunt quatuor anguli do-

## AFF

mus, qui concutiuntur tentatione diaboli VII 204 44

— magis unitur quam intellectus VI 328 56 — In affectu est cibatio *ibid.* — eius est sapere 433 v. 3 — eius est gustare Deum per devotionem 412 v. 2 — reficiendus studio sapientiae 163 v. 9 — reficitur ex quinque considerationibus intellectus 319 41 *Vide v. Panis.* — Radix merendi principaliter respicit cordis affectum VII 522 6

— innovatur a caritate VII 434 85 — transfigitur per ardorem dilectionis VI 590 43 — Fervor affectionis necessarius ad orationem Deo placitam VII 448 4 — Affectus habet ordinari respectu maiestatis et respectu bonitatis 279 8

— Turbatio in affectu impedit nos, ne totaliter tendamus in Deum VII 274 74 — Progressus affectionis impeditur perversitate intentionis VI 584 6 — Affectiones peccatoris ligantur per malum amorem, ne culpam detestetur 593 v. 44 4 — Mundus trahit ad perversam affectionem 473 27 — mala pervertit hominem 18 b — saepe pervertit iudicium rationis 23 a

— Affectiones sunt lavandae VI 598 4 — Affectiones sunt rectificandae VII 72 41 — carnales praeciungendi sunt cingulo virtutis 325 53

— Christus separat ab affectu carnali VII 332 75, 76 — carnalis reddit negligentem ad sequendum Christum VI 584 6. VII 332 75 — carnalis est mortificandus a perfectis sequentibus Christum VII 375 52, 53 — Exuere carnalem affectum est principium spiritualis vitae *ib.* 52. 376 53 — Avulsio ab affectibus carnalibus non potest esse nisi per quendam impetum et motum violentum 556 53

AFFIRMATIO — duplex facit maiorem certitudinem VI 438 14

AFFLICTIO — praefertur voluptati VI 55 v. 3 — facit ad Deum redire, vel a stultitia cessare VII 452 41 — Aversi a Deo per delectationes revocantur per afflictiones 393 28 — corporalis debet esse sine fermento hypocrisis 310 3

— Peccatores affliguntur curis inutilibus VI 32 v. 9 *Vide v. Cognitio.* — Peccatores affliguntur curis et voluptatibus VII 495 20

AGER — Labor in agro significat opera vitae bonae VII 399 43 — In agro laborare est per exercitium virtutum 444 54 — in quo invenitur thesaurus regni caelestis, est paupertas VI 615 3

AGERE — est benignitatis et amoris VII 89 3. 90 5

AGILITAS — corporis est ad assequendum desideratum VI 76 v. 11 — est dos corporum quoad operationem vel motum 427 v. 7

AGNUS — Agni sunt simplices et mansueti VI 230 v. 9 — significat innocentiam et puritatem 260 62. 263 82. 491 10. 543 2 — significat mansuetudinem et patientiam 262 73. 263 82. 543 2 *Vide v. Christus.* — significant imperfectos et tenellos in fide 526 40 — ampliori pastura indi-

gent *ibid.* — dicuntur pii, humiles et mansueti VII 254 6 — vincunt lupos mansuetudine *ibid.*

— immolatus in pascha erat figura mortis Christi VII 540 2. 543 10. 545 22. 596 34 — Sacramentum agni mutatum est in sacramentum panis 546 25 — Agni ossa debebant integre conservari VI 500 50

AGONIA — In agonia anima merito terretur propinquitate mortis VII 557 55 — mira est pugna inter naturam et gratiam, inter rationem et sensualitatem *ibid.* — Agoniam habuerunt sancti Martyres et viri iusti *ibid.* — quanto fortior est, tanto fortius orationi insistendum est *ibid.*

ALABASTRUM — est quoddam genus marmoris VII 183 65

AGRICOLA — Deus est agricola non tantum qui exterius colat, sed qui interius augeat VI 447 2 — est praedicator et maxime praelatus VII 339 42 — est praelatus et praedicator, qui laborat in agro per custodiam Ecclesiarum 447 60 *Vide v. Colonus.*

ALBEDO — *Vide v. Candor.*

ALIENIGENA — dicitur qui alibi habitat et alibi natus est VII 436 33 — dicuntur qui carnaliter nati ad spiritum transeunt *ibid.*

ALIMONIA — *Vide v. Cibus et v. Panis.*

ALPHAUS — interpretatur fugitivus VII 444 39

ALTARE — holocaustorum in templo et altare aeneum in atrio VI 168 v. 8 — In templo erat altare incensi interius et holocausti exterius VII 308 97 — erat locus magnae reverentiae 15 46 — gerit figuram crucis 584 64 — erat figura Christi 596 34

ALTERATIO — ad tempus est passio de genere qualitatis VII 233 51

ALTERCATIO — *Vide v. Litiatio.*

ALTITUDO — attestatur potentiae VI 536 4 — bona est illa quae est ante Deum VII 412 28 — bona est altitudo perfectionis, contemplationis et expectationis *ibid.* — quae est in conspectu hominum, abominatio est apud Deum 413 28 — Deus dicitur abominari altitudinem in conspectu hominum propter severam ipsius deiectionem *ibid.* — Dominus abominatur altitudinem fastuosam, simulatam et ruinosam *ib.* 29 — praesumptionis, ambitionis et ostentationis dissuadetur tanquam Domino abominabilis *ibid.* — praesumptionis, ambitionis et ostentationis elongat ab Altissimo *ib.* 28 — Mundus praetendit altitudinem superbiae VI 4 10 — Alta non quaerenda timore cadendi in ima VII 262 31

— Altissimus dicitur de Patre ratione auctoritatis VI 247 3

AMARITUDO — compunctionis est maxima pars poenitentiae VII 563 74

AMBITIO — est inordinatus appetitus superioritatis et prioritatis VII 362 45 — est superbiae in affectu 33 96 — honorum spectat ad vanam gloriam 518 52 — Ad ambitionem dignitatis sequitur appetitus laudis 305 87 — Ex concupiscentia honorum insurgit infirmitas ambitionis VI 629 8

— Ambitionis amor est malus VI 624 2 — dignitatum redarguitur VII 305 87

## AMI

— honoris redarguitur 519 54 — fraudulenta reprobat 438 28 — dissuadetur tanquam Domino abominabilis 443 29 — elongat ab Altissimo *ib.* 28 — In ambitiosis veritas locum non habet 519 54 — Ambitiosi non quaerunt Christum in humilitate crucis, sed in appetitu honoris et laudis 290 42 — Ambitiosi sunt adversarii Christi et sequuntur antichristum 525 14

— Ambitiosi sicut aves capiuntur laqueo honoris VI 76 b — Ambitiosi trahuntur a diabolo per superbiam 568 7 — Ambitiosi paulatim ascendunt, sed non paulatim descendunt VII 262 31

— praelationis non sequenda VI 81 v. 4 — humana relinquenda per humilitatem exemplo Christi positi in praesepio 619 v. 2 — Infirmitas ambitionis sanatur consideratione Salvatoris abiecti et despecti 629 9 — excluditur per humilitatem caritatis in affectu VII 457 26 — in animo vitanda praedicatoribus 411 92, 94. 412 98 — dignitatum maxime Ecclesiam corrumpit 458 28 — honorum erat vitium scribarum 518 52. 519 54

AMAULATIO — respicit actum sensibilis VII 471 27 — Ambulare in luce Christi est securum et opportunum VI 398 19, 20 — est per fidem ad Christum accedere 420 49 — Per incessum pedum intelligitur rectitudo operationis bonae VII 213 86 — Boni ambulant cum Christo in via perfectionis 249 403 — est per exercitium actionis 445 7 — Ambulandum in dilectione contra malitiam 128 62

AMEN — est adverbium affirmandi VI 330 71. VII 101 51 — est signum certitudinis VI 428 20. 464 27 — Amen est indicium certitudinis orationis exaudita VII 282 47 — non est in fine orationis dominicae in Evangelio Lucae *ibid.* — In fine orationis dominicae tacite dicitur in Missa a sacerdote *ibid.*

AMICUS — est nomen paritatis VI 451 24 — Amicitia definitur *ibid.* — dicitur ratione sodalitatis VII 366 27 — tanquam membra sunt nobis carnaliter coniuncti 427 4 — Inter amicos est dilectio socialis VI 463 36 — Signum amicitiae est revelatio secretorum 459 27. 451 22. 527 44. VII 214 90. 386 13 — Amicis manifestatur veritas VII 12 5 — Fideles amici solent exaltari a regibus propter suum consilium VI 596 3 — Amicitia inter malos oritur ex inimicitia respectu boni VII 569 15

— Veri amici pretiositas VII 283 19. 406 7 — Prudens est qui acquirit fidem amicitiam 405 7 — acquirendi per largitionem elemosynarum 408 14

— verus semper diligit VI 502 61. VII 364 21 — diligit etiam in tribulatione VII 551 39 — tenetur esse fidelis 283 20 — Amicitiae lex est in necessitate non deesse amico 405 7 — miser recipiendus per amabilem misericordiam *ibid.*

— Ad verum amicum fiducialiter recurritur eique fiducialiter necessitas exponitur VII 283 49 — verus recurrens ad amicum non desperat *ib.* 22 — si non

vincitur abundantia caritatis, vincitur tamen instantia importunitatis *ibid.*

— Aliquando cavendum est ab amicis VI 550 v. 24. VII 427 4 — In susceptione honorum non est petendum consilium ab amicis familiaribus VI 324 34 3\* — carnales spiritualibus consiliis adversantur, et ideo tanquam adversarii sunt dimittendi VII 251 109 — Dilectio interdum tepescit in amicis 283 22 — Durum est tradi ab amico 528 24 — in mensa non permanet VI 525 31

— Dei dicuntur Angeli et animae sanctae VII 386 43. 388 48 — dicuntur contemplativi VI 539 8. 596 4. 628 3 — servant praecepta ex amore 451 21. 452 28 — Dei fiunt per dilectionem 451 21 — Dei fiunt per inflammationem affectus 459 v. 27 — possunt dici quos Dominus amat, etsi sint inimici 452 27 — Deus magna dignatione promittit amicitiam suam diligentibus fratres 451 21

— Dei exaltantur honore et dignitate VII 364 24 — intrans in regnum Christi VI 628 3 — maxime sunt digni exaudiri 402 45 — Christi merentur accipere quod petunt 539 8

— fidelis spiritualiter est Christus VII 283 23. 364 21 — qui venit ad convivandum, est Christus VI 597 v. 46 — qui venit de via, est animus noster VII 284 23

AMOEENITAS — delectat aspectum VI 421 v. 7

AMOR — Amare est actus virtutis concupiscibilis VI 34 v. 7 — est copula amantis et amati VII 240 77 — facit firmiter adhaerere *ibid.* — Per mutuum amorem adhaerens Deo ei unitur *ibid.* — unit et facit appropinquare 564 67 — facit habere VI 289 64. 293 27 — Amator spiritualis intra se habet amatum 625 5 — Ubi est principale amatum, ibi habitat animus VII 323 47 — Amare propter se est frui VI 126 v. 6 — perfectus non est contentus aliquo sensu sine tactu VII 240 77 — Per amoris inflammationem fit unio membrorum in corporis unitatem 545 24 — Amans aliquem non vult, eum mori VI 403 49

— est causa gaudii in boni praesentia, timoris et doloris in eius absentia VII 445 56 — Amans quaerit videre VII 473 4 — Amantes de amato cogitant 592 19 — Amoris est sollicite inquirere VI 540 30 — nullum credit ignorare dilectum 508 23 — formatur ex visu, vel auditu, vel tactu sive experientia, vel ex convictu VI 622 v. 19 — Res est amanda, cum habet bonitatem 31 v. 8 *Vide v. Bonum.*

— coarctat per violentiam attractivam, dilatat cor per benevolentiam diffusivam, elevat per adhaerentiam excessivam, inclinat per condescendentiam dignativam VII 331 72 — sursum erigit 345 35 — spiritualium elevat super carnalia 444 54 — Per amorem est conformitas voluntatis humanae et divinae VI 428 v. 9 — Anima quiescit in Deo per dilectionem *ibid.* — In amoris tranquillitate est pax *ibid.* — Dei dicitur regnum VII 347 42

— Per amorem bonitatis venit ad Christum VI 563 4 — Per amorem bonitatis anima vivit 564 5 — est initium sapientiae proximum et intrinsecum 449 v. 18 — Per viam amoris est praecipuus modus ascendendi ad contemplationem VII 232 49 — Spiritus sancti recte per ignem designatur VII 79 39 — divinus igni comparatur 330 70 — totum ad modum fermenti et ignis in sui naturam convertit 349 47

— internus prorumpit in opus VII 28 76 — Dei non est otiosus VI 442 32. 625 6. VII 28 76. 186 76. 349 47 — Dei probatur cura erga proximum VI 625 6 — Ignis amoris vehementius inflammatur in tribulatione VII 438 39

— est spiritus legis Christi VI 270 42 — Mandata Dei servanda amore 440 24. 451 21. 452 28 — Qui solum amore servit est praeconiis extollendus 388 27 — mercenarius ad oves non est amor verus 386 46

— Christi amplectendus VI 625 4 — Christi facilis est ad acquirendum, ipso promittente amorem suum *ib.* 5 — Christi est delectabilis ad habendum delectatione munda *ibid.* — Christi est securus ad possidendum et inseparabilis *ibid.* — Christi debet esse in affectione praecipuus intentione, in cohabitatione assiduus, in opere officiosus *ib.* 6

— Amare Christum non potest nisi praeventus eius gratia VII 473 4 — Christus desiderat, inflammari ignem amoris 545 21 — debetur Dei benignitati 38 121

— Omnes homines amandi sunt ut proximi VII 247 96 — Affectus praecipuus debetur parentibus et fratribus ratione propinquitatis 497 29, 30

— Amare accipitur aliquando in bono ut diligere VI 525 35 — est caritatis vel libidinis 3 4 — est castus vel adulterinus 6 q. 4 — caritatis et libidinis sic obviat sibi, ut simul esse non possint 3 4 — Qui nimis amat inique amat VII 228 39. 445 56 — carnalis impedit spirituales VI 524 29 — naturalis intendit spirituales, ut ferventius amet qui amat sensibiliter et spiritualiter VI 460 24

— carnalis est, qui solum ad fratres se extendit VII 423 57, 58 — carnalis relinquendus exemplo Christi 200 43 — Qui maxime videntur per carnem coniuncti per spiritum caritatis a carnali amore se iunguntur 332 76 — Ignis divini amoris dividit a diabolo et a carne, domesticis inimicis 333 78 — Propter amorem parentum divinus cultus non est intermittendus 66 99 — Dominus exigit dilectionem spirituales sui solius et interdicat amorem non spirituales alterius a se vel contra se VI 624 4

— malus est carnalitate, cupiditatis et ambitionis VI 624 2 — mundi est culpabilis *ib.* 1, 2 — mundi est reiiciendus, quia criminosus faciens fornicari, laboriosus, sumtuosus, infructuosus, instabilis cito deficiens, seditiosus, convertendo se in inimicitias *ib.* 3 — Amatores saeculi dupliciter mali sunt malitia culpae VII 287 34

— male accendens est causa peccatorum VI 201 v. 21. VII 309 1 — male inflammas ad concupiscentiam et superbiam est causa peccatorum VII 434 26 — libidinosus et adulterinus non fovet verbum Dei susceptum VII 494 19

— Ex defectu amoris oritur pronitas ad malum VI 62 a. VII 561 68 — Amoris tepor facit procul abscedere VII 561 67

— in divinis est pure gratuitus in Patre, pure debitus in Spiritu sancto, debitus et gratuitus in Filio VI 450 18 — Patris et Filii est Spiritus sanctus 476 45 — Perfectissimus nexus amoris est inter Patrem et Filium VII 84 55 — Dei ad hominem perditum VI 282 26 — Dei fons est totius boni 184 v. 4 — Nemo meretur amorem Dei nisi secundum praesentem iustitiam 73 q. 2 — Dei potest cognosci revelatione vel certis signis *ibid.* 528 51

AMORRAEORUM — sacrificia impia VI 485 v. 4, 5

AMOS — interpretatur onerans VII 88 a

AMPLEXUS — bonus est contemplationis, vitandus amplexus carnis VI 32 a — devotionis internae necessarius est viris contemplativis 74 b — divini brachii est humanitas Verbi incarnati VII 395 34 — Deus amplexatur poenitentem per gratiam concomitantem *ibid.* — Per amplexum gratiae solvuntur vincula peccatorum *ibid.*

AMYGDALUS — dum floret, dealbatur VI 94 v. 5

ANDREAS — interpretatur virilis, in quo exprimitur virtus iustitiae VII 143 36 — erat inter Apostolos familiares Christi 524 42 — tanquam maior praeit Philippo VI 416 31 — conversus est ad Christum testimonio Ioannis 268 102 — conversus statim vocavit Petrum 262 78 — studioso quaerebat Petrum, ut ad inventum thesaurum eum perduceret *ib.* 79 — Christus per Andream minorem vocavit Petrum 264 85 — secutus Christum crucifixus est 528 50

ANGELUS — dicitur nuntius VII 178 50 — dicitur simplicitate naturae vel auctoritate doctrinae *ibid.* — est nomen officii, vel naturae VI 250 48 — Angelos esse negabant Sadducaei, dicebant Pharisei 449 43 — Angelorum multitudo VII 50 28

— dicuntur spiritus quantum ad suam substantiam vel naturam VI 457 v. 23 — dicuntur intelligibiles quantum ad suam potentiam, vel quia corporibus per naturam non sunt unibiles *ibid.* — sunt subtiles per intelligentiae perspicacitatem, vel per sapientiam *ibid.* — sunt specula pura et clarissima *ibid.* 458 v. 26 — est nummus divina imagine insignitus VII 387 15

— Angelica natura fit cum tempore, quia eius ortum non praecedat tempus VI 14 q. 4 — habent tempus communiter dictum quantum ad substantiam, proprie dictum quantum ad affectiones 28 q. 4 — sunt immortales, incorruptibiles, supra tempus et variationes motuum temporalium VII 515 42 — non implent locum corporalem 318 28 — continentur a Deo VI 457 v. 23

## ANG

— Novem ordines Angelorum sunt novem drachmae VII 387 15 — Novem ordines Angelorum designantur per nonaginta novem oves 384 10 — Per ternarium triplicatum in ordinibus Angelorum designatur Deus trius et unus *ibid.*

— minores pro statu beatitudinis sunt maiores perfectissimo viatore VII 179 53 — In beatitudine eadem erit mensura hominis et Angeli 159 89 — Christus dicitur Angelos reliquisse, quia illos minime apprehendit 384 10 — et homines a divina sapientia ad unitatem et concordiam mutui amoris copulantur 388 18 — Homo pacificatus est cum Angelis per Christum VI 540 4

— Deus regnat et sedet in Angelis VI 224 v. 14 — dicuntur virtutes caelorum VII 534 45 — dicuntur Dei vicini propter propinquitatem in communicando solatia 386 13 — dicuntur Dei amici propter familiaritatem in cognoscendo secreta *ibid.* — dicuntur amicae divinae Sapientiae, quia ipsam diligunt et ab ipsa amantur 388 18

— sunt mundi per innocentiae puritatem VI 157 v. 23 — sunt speculum immaculatum actu, maculatum tamen potentia saltem remota 158 v. 26 — Sapientia divina suavi dispositione Angelos stantes in gratia confirmavit 160 v. 1

— superbi elati de divinis beneficiis corruerunt VII 262 31 — peccantes corrigi non possunt VI 171 v. 18 — Peccatum angelorum statim fuit punitum 183 v. 24 — Angelorum peccantium poena 629 6 — Angelis ruentibus et homine perditio, eorum numerus remansit imperfectus VII 384 10

— astant ante Deum quantum ad virtutem contemplativam VII 18 31 — circulariter moventur circa thronum, considerando circuitum rerum a Deo et ad Deum VI 13 b — per obedientiam ascendunt ad Deo assistendum et descendunt ad nobis ministrandum 174 v. 10 — in caelo contemplatur ministrans in terra 225 v. 16 — Illuminatio divinatorum eloquiorum prius descendit in supremum ordinem Angelorum 409 9. VII 598 41

— ministrant hominibus VII 418 44 mittuntur a Deo ad ministerium VI 224 v. 14. VII 18 31 — sunt propter iustos ad coadiuvandum VII 402 51 — bonus venit in adiutorium 213 88 — Per ministerium boni Angeli debet resurgere homolapsus per suggestionem angeli mali 21 42 — in ministerio condescendit homini et astat illi ut adiutor et eruditor sive illuminator 48 20 — Angelis nobis ministrantibus merces salva est, a qua non fraudantur 150 57 — Non potest Angelis esse in gloria similis qui non vult eis in ministrando aliis assimilari VII 515 43

— nobis communicant illuminationes VII 588 6 — non revelat abscondita auctoritate, ut Dominus, sed ut servus VI 250 3 — non possunt cognoscere nisi in Verbo cogitationes nostras occultas, nisi manifestentur per signa 87 q. 1

— Per Angelos Deus mundum gubernat VII 319 34 — custodiunt vineam sicut

S. Bonav. — Tom. VII.

sepes 503 41 — Angeli custodiunt Ecclesiam et omnes viros iustos 94 20 — Angelicum adiutorium custodit in prosperis et portat in adversis *ibid.*, 21

— est fortior omni homine VI 175 v. 12 — exterminavit Hebraeos 227 v. 22, 25 — puniverunt impios 181 v. 21

— dicuntur Deo portare nostra merita bona VI 87 q. 2 — pro nobis intercedunt *ibid.* — tanquam nostri legati portant orationem nostram ante conspectum Dei VII 379 64 — confortant orantes 557 55 — Angelorum confortatio nobis impetrat vigorem *ibid.*

— boni nostram salutem procurant, non accusant VI 87 q. 2 arg. 2 — ad custodiam deputati audiunt in occulto 43 v. 5 — nos custodiens sollicite nos arguit ad poenitentiam VII 389 19 — gaudent propter salutem hominum 386 13 — gaudent de poenitentia peccatoris *ib.* 14. 388 19. 389 20

— descendens in piscinam significat visitationem divinam VI 305 14 — Virtus sanandi erat data Angelo descendenti in piscinam ad figuram baptismi, in quo fit ablutio per aquam et sanatio per Spiritum 305 15 — descendens in piscinam significat gratiam baptismi VII 83 52

— Aspectus angelicus carnalibus admirabilis est, quia insolitus VII 15 17 — terribiles apparebant ante reconciliationem nostram *ib.* 18 — superiores nobis erant et ut superiores apparebant, et ideo timorem incutiebant *ibid.* — bonis assecurat, malis finaliter terret 49 23 — apparens lumen affert ut filius lucis *ib.* 21 — apparent fulgentes in signum illuminationis *ibid.* — stant a dextris ut cives caelestes 45 46 — stat ut nuntius *ibid.* — Opere completo discedit 27 70

— stans iuxta pastores ostendit familiaritatem et humilitatem ministerii VII 48 20 — dat pastoribus sperandi fiduciam et invitat ad laetitiam 49 23 — pastoribus nuntiavit rem desiderabilem *ibid.* — ad venerandum parvulum natum multi convenerunt laudantes Deum 50 28 — non cognoscebant incarnationis mysterium ante annuntiationem 21 42

— sequuntur Christum VII 50 28 — Christo dant testimonium 62 81 — Christo perhibent testimonium obsequendo VI 562 4 — descenderunt ad Christum, ut ministrarent ei 267 98 — ascendentes et descendentes super Christum sunt praedicatores *ibid.*

— multi custodiebant beatam Mariam Virginem tanquam locum divinae habitationis VII 27 70 — quodam modo per Virginem ascendebant et descendebant *ibid.* — beneficium custodiae beatae Virgini impendebant propter infirmitatem carnis, et cultum reverentiae exhibebant propter dignitatem Matris *ibid.*

— revolvit lapidem monumenti ad manifestationem resurrectionis VII 588 4, 5 — in albis sedent, quia nuntiare venerant splendorem nostrae solemnitatis VI 508 20. VII 589 7 — fuerunt in veste fulgente vehe-

## ANI

mentia candoris et excellentia lucis, ut demulcerent pios et terrent impios VII 589 7 — in resurrectione erant terribiles et testificantes *ib.* 8 — arguant mulierum incredulitatem et asseverant veritatem resurrectionis *ib.* 9 — apparuerunt Magdalene post discessum Petri et Ioannis VI 510 31. 511 32 — unum viderunt mulieres, duos Magdalena 511 32 — post resurrectionem unus prius apparuit et post alter, qui prius sedebat in monumento, postmodum autem steterunt iuxta mulieres VII 589 8 — sicut annuntiaverunt cum gaudio Christi nativitatem, sic resurrectionem *ib.* 9

— sunt officiales Christi in iudicio VI 137 v. 1 — sunt messores pro tempore gloriae 300 68 — in iudicio congregabunt malos et bonos virtute et velocitate naturae VII 480 23 — terribiles praecedent terribilem Dominum in iudicio 535 45 — contremiscent in iudicio non timore poenae, sed timore reverentiae et horrore divinae vindictae 534 45

ANIMA — et corpus sunt partes hominis constitutivae VII 319 34 — per synecdochen ponitur pro homine VI 185 v. 6 — est nobilior pars hominis 254 34 — secundum infideles nihil est in re, sed tantum secundum nomen 119 v. 2

— aliquando dicit vitam naturalem, vel spiritualem VI 389 31. 418 37. 419 41. 596 v. 25 — vocatur vita carnalis 50 v. 1. 596 v. 25. VII 445 56 — dicitur animalitas VII 318 29 — aliquando accipitur pro substantia animae in comparatione ad corpus 31 89 — secundum suum supremum dicitur spiritus *ibid.*

— ab aliquibus dicta fuit esse igneae naturae VI 119 v. 2 — scintillae comparatur propter naturae subtilitatem et motus agilitatem *ibid.* — est quanta non mole, sed virtute VII 318 28

— intime coniungitur corpori VII 215 95 — unitur corpori ut perfectio et motor, sed separabiliter VI 37 q. 2 2° — est potentia vivificandi corpus 205 v. 5 — naturaliter vivificat corpus et dat ei sensum, loquelam et motum 542 2 — vigorem dat corpori illud vegetando VII 319 34 — Animatio est actus animae de corpore 231 48

— dicitur fieri in tempore, quia incipit post temporis ortum, sed in tempore non habet occasum VI 14 q. 1 — est ex nihilo immedie 119 v. 2 — a Deo ex nihilo formata est VII 511 32 — inspiratur a Deo VI 207 v. 11 — Ortus et occasus animae non videtur 89 v. 5 — non fuit cum Deo, antequam venit ad corpus 97 a

— infunditur corpori circa quadragesimum quintum diem VI 151 v. 1 — in eodem instanti, quo corpori infunditur, fit mala 368 70

— ad totius sapientiae similitudinem facta est VI 107 1

— a Deo est et per illum et ad illum finaliter ordinatur VI 97 a — datur a Deo et ad ipsum revertitur ad retributionem 95 v. 7 — habetur tanquam debitum mutuatum,

non datum 206 v. 8. 216 v. 16 — Deo est offerenda et reddenda VII 511 32 — est Dei, quia insignita eius imagine *ib.* 31, 32

— Spiritus esse immortales, probat ipsorum intellectus, appetitus et actus virtuosus VII 512 35 — habet operationem propriam VI 37 q. 2 2\* — est creata ad aeterna 4 7

— secundum infideles in morte exstinguitur VI 119 v. 2, 3. 125 v. 2. 126 v. 3 — secundum infideles evanescet et dissolvitur 120 v. 3 — Animarum vita post mortem negatur a Sadducaei VII 512 35. 515 44 — ab infidelibus scintillae comparatur propter durationis brevitatem VI 119 v. 2

— bonae ascendunt ad caelum ad remunerationem, sed carnales de hoc erraverunt VI 35 v. 18. 36 q. 1. 37 q. 2 — Plato posuit, animas corpora brutorum circuire 37 q. 2 — post mortem manet in loco gloriae vel poenae 213 v. 14 — post mortem non revertitur in corpus in hoc saeculo 212 v. 14 — non revertitur ad terram suae naturalis habitationis et corporis per naturam, sed revertitur secundum iustitiam retributionis per virtutem divinam 213 v. 14

— separata est sine organis, sed non sine potentiis organorum VI 141 v. 14 — separata a corpore est liberior et magis idonea cognitioni 75 q. 1

— maxime diligit corpus VI 450 20 — compatitur corpori patienti et impeditur, corpore impedito, sed eo corrupto non corrumpitur, sed discedit 37 q. 2 2\* — ex occisione corporis sentit dolorem, sed non patitur damnum in natura VII 312 8

— gravatur infirmitate corporis VII 235 57 — aggravatur corpore et perturbatur molestiis eius VI 170 v. 15 — Intellectus obnubilatur interpositione corporis opaci inter ipsam et solem iustitiae *ibid.* — Potentiae animae ligantur per corpus *ibid.* — Affectus animae retrahitur a caelestibus corpore corruptibili *ibid.*

— verius est, ubi amat, quam ubi animat VII 323 47 — habitat, ubi est principale amatum *ibid.*

— non impletur temporalibus VII 318 28 — quia Trinitatis capax, a solo Deo impletur *ibid.* — non impletur quantitate materiali, sed virtuali, sicut est gratia *ibid.* — Animae capacitas impletur solo Spiritu sancto 17 25

— Deus multum zelat animam VII 312 8 — Deus zelat animas tanquam sponsas VI 115 v. 10 — sunt in protectione Dei 125 v. 1 — Deus maxime amat animas 184 v. 27. VII 224 28. 427 6. 489 47 — Deus magnam vim facit in thesauro animarum VI 413 12 2\* — Deus maxime curat salutem animarum VII 204 56. 205 59. 303 81 — sunt ad Christum trahendae tanquam ad verum Dominum 489 47 — Salus animarum non curatur ab hypocritis 344 30

— propria primo custodienda VII 427 7 — Animae damnum maximum VI 46 v. 9

— ut dicit vitam carnalem, quae importat vitium, non est amanda VI 419 41 — Animam debemus odisse non quantum ad salutem, sed quantum ad carnalitatem VII 375 53 — Qui nimis diligit animam suam per amorem privatum iusto iudicio perdet eam 445 56 — Qui diligit animam suam supra Deum perdit Deum et se ipsum 228 39 — Animam velle salvare est eam perditioni exponere 229 39

— Qui perdit animam suam propter Christum in hac vita, salvam facit in vita futura VII 228 39 — Perdere animam pro Christo est salvare 229 39 — Qui perdit animam exponendo eam perditioni pro amore Christi custodit eam per aeternam felicitatem VI 418 37. VII 445 57 — Animam ponere est perfecte sequi Christum VI 434 50

— corrumpitur per aversionem affectus a dilectione Dei VI 135 v. 11 — est digna repudio Dei, quando abnegat debitum per inobedientiam et quando ingreditur torum alienum pro impudicitiam committendo illicita 546 10 — conversa ad terrena obscuratur et eclipsatur per interpositionem terrae inter eam et verum solem 140 v. 9 — vacua a gratia et virtute occupatur a diabolo VII 295 54 — periclitatur perturbatione intrante in animam ex tentatione diabolica 201 44 — desideriis malis impugnatur, cruciatur et captivatur VI 577 v. 44 — peccatrix est minus idonea ad dona Dei VII 284 24 — immunda non suscipit Spiritum sanctum 295 54

— Culpa occidit animam VI 212 v. 14 — peccatoris mortua est in corpore ut in sepulcro VII 306 88 — moritur per separationem a Deo VI 116 v. 12. 189 v. 20. VII 419 47

— servit septem vitiis capitalibus VII 514 38 — abutitur quinque sensibus, qui dicuntur quinque viri VI 557 v. 18 — peccatrix figuratur in praegnante VII 532 36 — a Deo separata est vidua mortua VII 419 47

— est bona per gratiam VI 166 v. 19 — mundatur per gratiam VII 304 82 — lavanda est in aquis contritionis ad emundationem sordis, in aquis devotionis ad intensionem candoris, in sanguine passionis imitatione Christi ad perfectionem decoris VI 599 a — peccatoris est templum mundandum per dolorem poenitentiae, reaedificandum per profectum iustitiae et orandum per decorem scientiae 550 10 — reparatur per donum misericordiae Dei, qui suscipit ad benignitatem gratiae, vestit vestimento iustitiae et reficit suavitate laetitiae internae VII 394 33. 397 40

— poenitens liberatur a tentatione diaboli per gratiam Christi VII 200 43 — Animae tentatae consolatio signatur in sedatione tempestatis *ibid.* — In liberatione animae a tentatione attenditur oratio, mentis devotio et Dei honorificatio 201 45 — ligata reatu culpae solvitur a Christo ministerio sacerdotum 345 32

— quae recedit ab amore temporalium, dicitur vidua et pauperula VII 522 7 —

sequestrata a mundo quantum ad affectum carnalitatis vidua dicitur *ibid.* — sequestrata a mundo quantum ad affectum terrenitatis est vidua pauperula *ibid.*

— fidelis est sponsa Dei, ad quem se debet convertere, et convertens se ad alium fornicatur VI 557 v. 18 — monetur dimittere errorem, virum non suum, et ad sponsum proprium se transferre 558 2 — invitatur ad nuptias gratiae, ut Deo desponsetur 546 10 *Vide v. Nuptiae.* — relinquens mundum omnem suam delectationem ponit in Christo VII 522 7

— spirituales habitant in brachiis crucis Christi VI 553 3 — se credit Christo crucifixo credendo et adorando 197 v. 5

— sanctae dicuntur sedes Dei inhabitantis et imperantis omnibus motibus et affectionibus VI 167 v. 4 — fidelis dicitur templum, quia est locus sanctitatis a Deo sanctificatus et inhabitatus, locus emunitatis a Deo emunitus et locus religionis soli divino cultui dedicatus 549 9 — sancta est coenaculum, ad quod venit Dominus VII 543 15

— conversae ad Christum figurantur per decem mnas, propter veritatem VII 482 28

— sancta debet esse elevata per contemplationem, magna per caritatem, strata virtutum varietate VII 543 15 — venit ad Deum ascendendo per actus animationis de corpore, sensus per corpus, artis circa corpus, virtutis ad se ipsam, tranquillitatis in se ipsa, ingressione ad Deum, contemplationis apud Deum 221 48 — supra se elevata audit et videt arcana 316 20 — fecundatur recogitatione peccatorum 340 13 — in adversitate temporalis sustentatur expectatione bonorum aeternorum, in prosperitate spirituali reficitur experientia spiritualium VI 566 8

— In animae beatificatione cognoscetur veritas; in animae et corporis felici unione tollitur omnis corruptio VI 363 47 — fit beata adhaerendo veritati spirituali dilectione VII 297 62 — beatificatae figurantur per decem civitates, propter immutabilitatem gloriae 482 28

— Spiritui non sunt timenda supplicia carnis VII 312 8 — affligitur vero igne 421 50 — affligitur in imaginibus, quas traxit a corpore *ibid.*

— bruti non habet operationem propriam VI 37 q. 2 2\* — bestiarum corrumpuntur *ib.* q. 2

ANIMALIA — producta sunt cum homine sexta die VII 55 49 — omnia habent aliquam utilitatem VI 490 v. 24 — in comparatione hominis non curanda VII 204 56. 205 59

— nihil plene cognoscunt VI 16 q. 1

— non cognoscunt bona honesta 209 v. 19 — Genera animalium salvata sunt in arca VI 197 v. 6 — bina in arca fuerunt in figuram caritatis mutuae VII 253 3